

KẾ HOẠCH
Nghiên cứu thực tế của học viên
các lớp Trung cấp lý luận chính trị năm 2023

Căn cứ Quy chế Đào tạo trung cấp lý luận chính trị (ban hành kèm theo Quyết định số 6468-QĐ/HVCTQG, ngày 21/12/2021 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh);

Trường Chính trị tỉnh Tuyên Quang xây dựng kế hoạch nghiên cứu thực tế của học viên các lớp Trung cấp lý luận chính trị năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hoạt động nghiên cứu thực tế nhằm thực hiện phương châm lý luận gắn liền với thực tiễn là một nội dung trong chương trình đào tạo Trung cấp lý luận chính trị giúp học viên củng cố, bổ sung kiến thức lý luận đã được học trên lớp, tích lũy kinh nghiệm lãnh đạo, quản lý, góp phần nâng cao chất lượng học tập và rèn luyện.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức cho học viên đi nghiên cứu thực tế phải căn cứ vào chương trình đào tạo, đảm bảo đủ thời gian, thiết thực, hiệu quả, thực hiện đúng Quy chế quản lý đào tạo, nội quy của nhà trường và tuân thủ nghiêm túc những quy định của địa phương, cơ quan, đơn vị đến nghiên cứu thực tế.

Kết thúc đợt đi nghiên cứu thực tế học viên phải viết bài thu hoạch theo hướng dẫn và nộp về phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học đúng thời gian quy định.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN NGHIÊN CỨU THỰC TẾ

1. Thời gian: 05 ngày (lich đi NCTT nhà trường sẽ thông báo sau)

2. Địa điểm: Nghiên cứu thực tế tại các xã, phường, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trong hoặc ngoài tỉnh.

3. Thành phần

- Học viên các lớp Trung cấp lý luận chính trị.

- Trưởng đoàn có thể là cán bộ, giảng viên khoa chuyên môn, chủ nhiệm lớp.

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC NGHIÊN CỨU THỰC TẾ, VIẾT VÀ CHẤM BÀI THU HOẠCH

1. Nội dung nghiên cứu thực tế

Nội dung nghiên cứu thực tế gắn với kiến thức đã học trong chương trình Trung cấp lý luận chính trị với nhiều chủ đề khác nhau như: Kết quả hoạt động của tổ chức cơ sở Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị -

xã hội; kinh nghiệm và bài học xây dựng hệ thống chính trị; các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; tình hình xây dựng nông thôn mới; kết quả và bài học kinh nghiệm của các lĩnh vực công tác: Văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng... và việc thực hiện các phong trào, các cuộc vận động ở địa phương.

2. Phương thức nghiên cứu thực tế

Nghiên cứu thực tế được tiến hành theo những phương thức sau:

- Nghe báo cáo thực tế do địa phương, cơ quan, đơn vị chuẩn bị, đoàn trao đổi làm rõ thêm các vấn đề quan tâm.

- Tham quan các mô hình, điển hình, tìm hiểu các cách làm hay, làm mới của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Tham dự vào các hoạt động chung của địa phương, cơ quan, đơn vị; hoạt động riêng của tổ chức Đảng, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội; tham quan các cơ sở sản xuất, kinh doanh; tham gia các hoạt động văn hóa - xã hội.

- Trên cơ sở kiến thức thực tế thu hoạch được, đề xuất, kiến nghị với địa phương, cơ quan, đơn vị đến nghiên cứu những vấn đề cần tiếp tục phát huy hoặc những vấn đề cần khắc phục trong thời gian tới.

- Học viên căn cứ vào điều kiện thực tiễn công tác lựa chọn, đăng ký chủ đề nghiên cứu thực tế phù hợp với vị trí việc làm để viết bài thu hoạch.

3. Viết và chấm bài thu hoạch nghiên cứu thực tế

- Trong 5 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc nghiên cứu, học viên viết thu hoạch theo nội dung chương trình.

- Việc học viên viết thu hoạch và chấm bài thu hoạch thực hiện theo Điều 23 Quy chế đào tạo Trung cấp lý luận chính trị (*ban hành kèm theo Quyết định số 6468-QĐ/HVCTQG ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học

- Tham mưu cho Ban Giám hiệu thông báo chủ đề nghiên cứu thực tế và hướng dẫn trình bày bài viết thu hoạch nghiên cứu thực tế.

- Thông báo kế hoạch đi nghiên cứu thực tế cho học viên và thực hiện hướng dẫn học viên đăng ký chủ đề nghiên cứu thực tế, viết bài thu hoạch.

- Tham mưu, đề xuất với Ban Giám hiệu quyết định thành lập các đoàn đi nghiên cứu thực tế; liên hệ với cấp ủy, chính quyền các địa phương để thống nhất thời gian, địa điểm, nội dung phương thức và các điều kiện khác có liên quan khi đưa học viên đến nghiên cứu thực tế.

- Phối hợp với các khoa chuyên môn tham mưu với Ban Giám hiệu cử giảng viên làm trưởng đoàn đi nghiên cứu thực tế và chấm bài thu hoạch theo quy chế, hướng dẫn của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

- Tham mưu cho Ban Giám hiệu theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đoàn thực hiện kế hoạch đi nghiên cứu thực tế.

2. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu

Tham mưu cho Ban Giám hiệu bảo đảm các điều kiện cần thiết về tài chính, phương tiện để tổ chức cho học viên đi nghiên cứu thực tế.

3. Các khoa chuyên môn

- Xây dựng chủ đề nghiên cứu thực tế thuộc lĩnh vực chuyên môn do khoa phụ trách.

- Phối hợp với phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học quản lý học viên trong thời gian đi nghiên cứu thực tế.

- Thực hiện chấm bài thu hoạch nghiên cứu thực tế theo sự phân công của Ban Giám hiệu.

4. Các lớp Trung cấp lý luận chính trị

- Căn cứ nội dung kế hoạch đi nghiên cứu thực tế, học viên đăng ký chủ đề nghiên cứu thực tế với giáo viên chủ nhiệm lớp và nộp bài thu hoạch theo chủ đề đã đăng ký sau khi kết thúc đợt đi nghiên cứu thực tế về phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học (qua giáo viên chủ nhiệm lớp).

- Trưởng đoàn nghiên cứu thực tế có nhiệm vụ phối hợp với giáo viên chủ nhiệm tổ chức, quản lý đoàn đi nghiên cứu thực tế theo kế hoạch.

- Trong 5 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc nghiên cứu, Trưởng đoàn xây dựng báo cáo kết quả hoạt động nghiên cứu thực tế nêu rõ kết quả và những việc chưa làm được, đề xuất, kiến nghị với nhà trường, địa phương, cơ quan, đơn vị những vấn đề cần rút kinh nghiệm.

Căn cứ kế hoạch này, các khoa, phòng chủ động tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, căn cứ tình hình thực tế nếu có vấn đề phát sinh, Ban Giám hiệu sẽ điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Các lớp Trung cấp LLCT-HC,
- Website Trường Chính trị,
- Lưu VT, QLĐT.

HIỆU TRƯỞNG



Đỗ Thu Hương